scuto amplexus sit quem consolari osculis et verbis cupiebat
instruere † o amplexus armati, ne omen esset deponere
scutum et manibus nudis filium amplecti. ipso scuto eum
ad se colligit quo et se defensurus fuerat et securo filio
5 quaesiturus imperium. interea, quia viderat eum flentem,
et leniit osculis animum pueri et, ne ultra esset de paterna
salute suspectus, dictis quoque composuit. *disce*, inquit, 435
puer, virtutem ex me verumque laborem, fortunam ex aliis:
disce non tantum ad virtutem pertinet verum etiam ad
10 laborem quoque et fortunam, ut sit disce virtutem, disce
laborem verum, disce fortunam, sed divisit haec alia ad-
scribens personae suae, alia aliis. ex me, inquit, fili, velim
discas quam sit commodum studium sectari virtutes, quanta
animi patientia labores duri tolerandi sint et tolerando
15 superandi, quantum autem ad eventus fortunae pertinet,
sub cuius homines periclitantur incerto, opto ex aliis discas.
*nunc te mea dextera bello defensum dabit et magna inter
praemia ducet:* facit eum de praesentibus securum defen-
sionem plenissimam spondens et ex victoria commodum.
20 *tu facito, mox cum matura adoleverit aetas, sis memor;*
citiùs enim superiorum pueri inmemores fiunt, quae res
necessario suggerebat ut gesta praesentis temporis ad perpe-
tuitatem memoriae commendarentur: facito teneas, inquit,
cum fueris maior, ac memoriter volvas quae videris puer.
25 *et te animo repetentem exempla tuorum et pater Aeneas et* 440
avunculus excitet Hector: et cum tuos animo coeperis enu-
merare maiores, patrem atque avunculum imitari contendas,
hoc est tuorum potius exciteris exemplis.

2 o amplexus armati V cruce signavi aut amplexus armati
absurde ed. fortasse ideo amplexus armatus. 3 ipso V ipsi
ed. ipse ed. post. | cum V ed. eum ed. post. 11 verum om.
ed. 15 ad ventus V ad eventum ed. ad eventus nos. | attinet
ed. 16 cuius V c. vi ed. | incerto V ut 1, 515 incerti
ed. 20 prima pro matura V. 21 superiorum V praeterito-
rum ed. 23 fac ita teneas V facito t. nos fac Aeneas ed.
24 ac om. ed. 25 te om. V. 27 imitare V. 28 hoc est
tuorum V h. e. virtute tuorum ed. | ex ceteris V exciteris nos
temere mut. ed.

Haec ubi dicta dedit, portis sese extulit ingens: ingens, animo scilicet et corpore. telum inmane manu quatiens: minantis hoc fuerat signum et plena fiducia pergentis ad pugnam, ferre autem telum inaestimabilis magnitudinis et id una manu tractare quantum fuit insigne virtutis! simul agmine denso Antheusque Mnestheusque ruunt omnisque relictis turba fluit castris: procedente Aenea in campum omnibus bellandi studium crevit tantumque illius fiducia fuit, ut nullus dubitaret exire: processerunt denique duces nec quis remansit in castris. tum caeco pulvere campus miscetur: necesse enim fuerat globum pulveris crescere quem maioris numeri commovebat exercitus. pulsusque pedum tremuit excita tellus: tantus impetus pergentium fuit, ut eorum pedibus terra pulsata contremisceret. vidit ab adverso venientis aggere Turnus: bene primo dixit Turnum vidisse venientis, vel quia in aggere contra positus fuit vel quia in causa sua debuit esse circumspectus. videre Ausonii gelidusque per ima cucurrit ossa tremor: qui paulo ante pro victoribus ferebantur Aenea ex causa vulneris inpedito, ut viderunt agmen ad se versum ferri, intellexerunt in illa multitudine etiam Aenean ipsum fuisse praesentem, quo facto non iam pavor aut metus, sed tremor omnis invaserat. prima ante alios Iuturna Latinos audiit agnovitque sonum et tremefacta refugit: Iuturna, quam specialis pro salute fratris sollicitudo tangebatur, prima vidit, prima audivit, prima cognovit, prima contremuit et refugit: quod idcirco fecit, ne videret exitum Turni vel eius copias sterni. ille volat: tanta Aeneas celeritate ferebatur, ut non ambulare, sed volare videretur. campoque atrum rapit agmen aperto: campoque aperto atrum rapit: atrum ideo, quia sordibus pulveris fuerat oneratum;